یا برای مثال، در عملیات
صیادی لیانوزوف روسی، سکونتگاه هایی چوبی مشابه سکونتگاه های روسی برای مدیران در انزلی ساخته شد
)رضوی پیرانشاهی، ۱396، 2۰3(. همچنین با توجه به عدم توانایی و مهارت صنعتگران و معماران منطقه در
ساخت بناها به شیوه جدید، از معماران و مهندسان خارجی به ویژه روسی در ساخت این بناها بهره می بردند.
چنانکه بعد از آتش سوزی بازار رشت در سال ۱33۰ ه.ق/۱9۱۱ م با کمک متخصصین روسی، موفق به ساخت

مجدد آن شدند )پندی، ۱387، ۴2۴(.

35 آمده است که به روسیه از سفرنامه شاهزاده عبدالصمد میرزا عزالدوله آن در صفحه 265 از نمونه ای چنانچه

خوش، نسخه ای تحویل ناصرالدین شاه شده است.
البته قبل از دوره قاجار نیز، سفرنامه هایی که حاوی گزارش هایی از سفر به روسیه باشد، مانند سفرنامه ابن فضلان، . 36

ابن بطوطه و حتی خاطرات سفر اروج بیگ )۱۰۰7 ه.ق/ ۱599 م(، موجود می باشد. برای مثال اروج بیگ، یکی از
دبیران سفیر شاه عباس بود. وی در مسیر سفر خود به اروپا، از کشور روسیه دیدن می کند، شرحی از توپ های عظیم
جنگی مسکو را می دهد. وی می خواست سفرنامه خود را به زبان فارسی منتشر کند ولی به خاطر ماندگاری اش در اروپا
به خاطر گرویدن به دین مسیحیت این امر میسر نشد.